自治会町内会 会長の皆様

「地域子育て支援拠点サテライト」の整備について

旭区では「地域子育て支援拠点サテライト※」の整備を進めておりましたが、

この度、鶴ヶ峰エリアへ設置が決定しましたので、お知らせいたします。

※ 横浜市では、横浜市子ども・子育て支援事業計画「よこはま わくわくプラン」
に基づき、平成 27 年度から、乳幼児人口の多い区に、地域子育て支援拠点に準じ
た機能を持つサテライトの整備を進めています。令和３年度は旭区に設置します。

１ サテライトの概要

（１）所在地 ：旭区鶴ケ峰１-7-10 ライオンズプラザ鶴ケ峰（三和３階）

（２）延床面積：366.78㎡

（３）開所時間：10時～16時 火～土曜日（祝日、年末年始除く）…調整中

（４）利用料金：無料

（５）対象者 ：妊婦や乳幼児とその家族、子育て支援に関わる地域の方

（６）運営方法：旭区から委託。二俣川にある本体施設と一体的に運営。
        受託法人 特定非営利活動法人子そだちしえん・あさひ

２ 開所予定時期

  令和４年３月末

３ 主な事業内容

（１）親子の居場所・交流の場の提供

（２）子育て相談

（３）子育て情報の提供

（４）利用者支援事業

４ 整備地の選定理由

子育て家庭が多いなどで施設へのニーズが高く、利用が多く見込まれる地域

であり、支援拠点のある二俣川駅以外のエリアであること、交通至便で、区内

遠方からもアクセスしやすい場所であること、支援拠点や旭区役所との連携が

しやすい立地であることから鶴ケ峰駅周辺で物件をあたったところ、当該物件

を適するものとして選定しました。
裏面あり

区連会 12 月定例会説明資料

令 和 3 年 1 2 月 1 7 日

旭 区 こ ど も 家 庭 支 援 課

５ 旭区子育て広場事業（子育て広場ぽけっと）について

  子育て広場ぽけっと（ぱれっと旭の３階）は、旭区に初めてできた子育て

広場として区における子育て支援の中核を担ってきました。特に、旭区地域

子育て支援拠点ひなたぼっこの設置以降は、鶴ヶ峰エリアを中心とした子育

て支援の拠点的役割を果たしています。今回、鶴ヶ峰にサテライトを設置す

ることで、この役割を一層拡大できることが期待でき、その担ってきた役割

を発展的にサテライトへ移行させることとしました。これに伴い、子育て広

場ぽけっとは閉所としますが、近接のサテライトにて、より充実した子育て

支援を行えるようになります。

 自治会町内会をはじめとした地域関係団体の皆様には、引き続き旭区の子育

て支援の推進にお力添えをいただきたく、何卒ご協力を賜りますようお願い申

し上げます。

【サテライト整備予定場所案内図】

就学前の子どもとその保護者が遊び、交流するスペースの提供、子育て相談、子育て

情報の提供などを行う子育て支援の拠点で、利用登録のうえ、無料で利用いただける施

設です。地域で子育て支援に関わる方のために研修会なども実施しています。

市内18区に１か所ずつ設置しています。

★旭区地域子育て支援拠点「ひなたぼっこ」

住  所：旭区二俣川1-67-4

開館日時：火～土 9時30分～16時

運営法人：特定非営利活動法人子そだちしえん・あさひ（協働委託契約）

※サテライトは、既存の地域子育て支援拠点と一体的に運営します。

地域子育て支援拠点とは

旭区鶴ケ峰１-7-10 鶴ケ峰駅より約500ｍ（徒歩5分）

旭区の親子の居場所

〇親と子のつどいの広場（横浜市補助事業）
名称 所在地 電話 開所日 運営団体

親子サロン メダカ
上白根2-6-4
ハイツタンポポ１階

955-2980
月曜日～金曜日

10時～16時

NPO法人

たちばな福祉会

わかば親と子のひろば

 そらまめ
若葉台3-5-1 442-7987

月曜日～土曜日

10時～15時

認定NPO法人

若葉台

子育て広場にっこにこ
さちが丘189-1
ﾌﾞﾘﾘｱﾝﾄさちが丘２階

520-3066
月曜日～金曜日

10時～15時 NPO法人

子 そ だ ち し え

ん・あさひ
旭区子育て広場ぽけっと 鶴ケ峰1-6-35

三谷ビル３階
364-4520

月曜日～金曜日

10時～15時30分

〇子育て支援者会場（横浜市事業）
子どもを遊ばせながら、子育て経験のある「子育て支援者」に子育ての相談

もできます。

会 場 開催曜日 会 場 開催曜日

笹野台地域ケアプラザ 火 希望が丘地区センター 木

川井地域ケアプラザ 火 白根地区センター 木

万騎が原地域ケアプラザ 火
地域活動ホーム

「サポートセンター連」
木

東希小コミュニティハウス 水 市沢地区センター 木

若葉台地域ケアプラザ 水 今宿地区センター 金

左近山地域ケアプラザ 水 都岡地区センター 金

各会場とも午前中に週1回開催

この資料のお問い合わせ  旭区福祉保健センター こども家庭支援課

          電話 ９５４－６１５１

参 考

※閉所しサテライトへ移行